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Boverket på plats

Boverkets flytt till Karls
krona är genomförd. Sedan
augusti i år arbetar 180
”förändringsbenägna”
tjänstemän med boende

Första steget inför flyttningen och livsmiljö i kasern Spar
till Karlskrona togs 1 juli 1988 i re, Sveriges äldsta marin
Stockholm, då bostadsstyrelsen ochkasern. För att presentera

planverket slogs ihop till det nyabo
verket. Personalen på de två gamla 
myndigheterna fick välja mellan att
söka nya tjänster på boverket och
därmed säga ja till att flytta, eller ha
kvar sina gamla tjänster under tiden
i Stockholm, med bibehållen anställ
ningstrygghet. Många valde i det lä
get att säga upp sig helt. De båda ver
kens samlade kunskap och historia
spreds för vinden. En del tog chan
sen att börja om i det nya verket,
andra for illa under slutåret, Sipu-
konsulent och omställningsgrupper
till trots. Slutet blev att endast 19 per
soner från planverkets och bostads-
styrelsens personal följde med till
Karlskrona.

Öppna kontorslandskap
Reformationen fortsätter fr o m sen
sommaren 1989 i Karlskrona. De
gamla logementen i kasern Sparre
inreds som bäst till moderna kontor,
med glasväggar mellan tjänstemän
nens enskilda rum och de gemen
samma utrymmena för sammanträ
den. Öppenhet och kommunikation
är mottot. En del gillar planlösning
en, andra inte, men alla ser fram
emot den dag då huset är klart.
- Det beror nog på vilken före

tagskultur man kommer ifrån, säger
Johan Holmgren, informatör på
verkssekretariatet. Jag har arbetat på

sitt nya obyråkratiska ar
betssätt, avsett att skilja sig
från forna planverkets och
bostadsstyrelsens, arran
gerade boverket i oktober
ett journalistseminarium.
Ett tjugotal fackjournalis-
ter fick både historik och
visioner kring boende och
byggande. Eva Albrektson,
RAA:s pressekreterare, var
med.

en dagstidning, detta är ostört i jäm
förelse.

Hård prioritering
Flytten påverkar alltså ännu arbetet i
hög grad och de anställda tvingas he
la tiden väga olika uppgifter mot var
andra. Det löpande arbetet tas i för
sta hand, dvs författningsskrivande,
överklaganden från enskilda, löpan
de kontakter med myndigheter och
organisationer, regeringsuppdrag
samt ärenden som rör bostadsbyg
gandet. Tills vidare har bl a energif
rågorna och de sjuka husen fått vän
ta.

Boverkets ledning tycker att flyt
ten ochomorganisationen varit lyck
ad i stort.

Tidernas chans
- Vi har fått tidernas chans, sam
manfattar generaldirektör Gösta 
Bliicher. Omlokaliseringen - jag sä
ger inte utflyttningen - är en chans
till förnyelse. Från början var jag
emot den, men nu vill jag mana poli
tikerna till efterföljd.

Gösta Bliicher nämner två resultat
som förnyelsen skall föra med sig:
- Bättre kontakt med dem som ak

tivt arbetar med bostäder och byg
gande, färre skrivbordskonstruk-
tioner.

- Färre detaljregleringar, mer infor
mation och kunskap.

I detta anas en kritik mot gamla plan
verket. Gösta Bliicher vill inte pole
misera, men menar att planverket
inte nådde ut med sin kunskap. En
helt ny myndighet har lättare att sat
sa.

Gösta Bliicher talar med entusi
asm om sitt nydanade och kreativa 
verk. Men alla dessa människor med
smak för förändring, stannar de kvar 
också sedan boverket funnit sina ru
tiner och förändringens vindar inte
viner fullt så kraftigt i Sparres korri
dorer? Kanske, kanske inte, menar
Gösta Bliicher, men det är väl aldrig
bra att sitta trettio år på samma arbe
te. Själv började han som arkitekt,
fortsatte till Nacka kommun, till
planverket, till bostadsdepartemen
tet, och nu boverket. Han har också 
varit kommunalråd i Nacka.
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Gränslöst
Boverket består förutom av verks
ledning av administrativa avdelning
en, bostadsmarknadsavdelningen,
byggavdelningen, plan- och naturre
sursavdelningen, stadsmiljöavdel
ningen med det i Stockholm place
rade stadsmiljörådet, typgodkän
nandekontoret samt landets 23 läns
bostadsnämnder. Meningen är att
arbetsuppgifterna skall avgöra vem 
som gör vad, projekt över avdel
ningsgränserna uppmuntras och är
en del av den nya policyn.

Boverket vill bli ett ”kunskaps-
verk” i stället för ett ”regelverk”. Då 
måste informationen till branschen,
kommuner, andra myndigheter och
allmänheten utvecklas. Bort skall al
la torra rapporter som ingen läser, i
stället villl planeringsdirektör Bertil 
Albertson satsa på massmediekon-
takter, seminarier, kontakter med
andra myndigheter och organisatio
ner. Informationsgruppen gör också 
boverkets tidskrift Planera Bygga
Bo samt verkets personaltidning.

RAÄ:s samtalspartner
De avdelningar som närmast kom
mer i kontakt med riksantikvarieäm
betets ansvarsområde är stadsmiljö
avdelningen, plan- och naturresurs
avdelningen och byggavdelningen.

Fredrik von Platen, tidigare stads
arkitekt i Kalmar, är chef för stads
miljöavdelningen. Han har något av
ett motto för den kombination avde
sign och socila frågor som avdel
ningen står för: Stadens gener finns i
den ursprungliga bebyggelsen. En
stads tidiga skeden är livskraftigare
än man tror och skall få inverka på
den moderna planeringen.

- Varje kommun bör ta vara på
sin särart, läsa av sin genetiska kod. 
Vi på stadsmiljöavdelningen måste
ut och spana - och våga säga ifrån!
Det kan handla om kommuner med
komplex, som tror att de måste byg
ga glober, höghus eller shopping
center, feldimensionerade miljöer
som är ett hot mot den övriga bebyg-

Tre chefer: Gösta Blucher, general
direktör (överst), Fredrik von Pla
ten, chef för stadsmiljöavdelning
en (mitten) samt Carl-Johan Eng
ström, chef för plan- och naturre
sursavdelningen.

gelsen. Det betyder fördenskull inte
att allt måste se ut som förr. I verkets
policy formuleras det så här: Bover
ket skall verka för en stadsförnyelse
som tar tillvara befintliga miljökvali
téer och visa hur nya element kan 
berika stadsmiljön. Boverket skall
verka för skönhet, mångfald och va
riation i bebyggelsemiljön och i kul
turlandskapet.

Stadsmiljöavdelningen försöker
bl a tillsammans med RAÄ få rätsida
på miljonprogrammets miljöer. Det 
står klart i dag att dålig fysisk utform
ning orsakar missförhållanden. Blot
ta misstanken om något sådant mås
te tas på allvar, säger Fredrik von Pla
ten. På samma sätt bör man se över
arbetsmiljöer - att verkstadsindu
strin har svårt att rekrytera unga kan 
hänga ihop med hur dessa arbets
platser ser ut.

Passa på
Fredrik von Platen hyllar vad han
kallar ”ppg-planer” - passa-på-att-
göra-planer. Det innebär att kom
muner och andra visar lite fantasi
när de utför anläggningsarbeten.
Om man gräver upp en gata för en
ledning måste man ju inte återställa
allting till det gamla. Den dåliga trot
toaren eller lyktstolpen kan ju bytas
ut samtidigt. Kulturförvaltningen
bör hålla andra förvaltningar ajour
med behoven.

Detaljplaner är en annan del av
stadsmiljöavdelningens huvudvärk.

- Tillsammans med boverket
övrigt och RAÄ skall vi hitta bra mo
deller för bevarande av kulturhisto
riska miljöer. Ty det är idetaljplaner
na som monopolspelet sker. Plan
författarna och kommunerna måste
inse hur känsligt detaljplaneinstru-
mentet är!

Även stadsmiljöavdelningen vill
övertyga med hjälp av kunskap.

i
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- Vi kan inte hindra någon kom
mun från att bygga felaktigt. Men vi
kan säga: OK, gör så, men ni gör det
mot bättre vetande.

Planer och lagar
I landets kommuner pågår just nu
arbetet med den första generatio
nen kommunala översiktsplaner
med utgångspunkt i plan- och bygg
lagen (PBL) och naturresurslagen
(NRL). Båda lagarna har betydelse
för RAÄ:s arbete, särskilt kulturmil
jöavdelningens, där man bl a just nu
arbetar med beskrivningar av samtli
ga riksintressen för kulturmiljövår
den enligt NRL och hur dessa all
männa intressen bäst bevakas i den
kommunala planeringen.

Boverkets plan- och naturresurs
avdelning hjälper kommunerna
med planarbetet och håller kontakt
med de 25 myndigheter som berörs
av NRL.

Carl Johan Engström är chef för
avdelningen. Han menar att den
största skillnaden mellan 70-talets
planering och dagens är att man idag
försöker lösa konflikter på idésta
diet i stället för med dyra ekonomis
ka uppgörelser i efterhand. Det gäl
ler att samordna flera intressenters
behov - byggherrens, markägarens,
de boendes, kommunens och sta
tens. Planer underlättar detta. Kon
kret handlar planlagstiftningen om
att definiera allmänhetens kontra
exploatörens intressen.

- Det finns emellertid ett hot mot
denna planeringsprocess, säger Carl

LUO
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Johan Engström. Det är de förhand
lingsprocesser vi sett resultatet av
den senaste tiden, t ex i fallet Glo
ben. De hotar demokratimålen och
ändrar rollfördelningen. Resultatet
blir att unika markområden förstörs,
trafiken ökar, svårförnyade områ
den utnyttjas och segregationen på
skyndas.

Oplanerad antikvarie
Boverkets byggavdelning har an
ställt en byggantikvarie. Det låter in
te så konstigt, men var ingen själv
klarhet när boverket rekryterade.
Hon heter Urve Lepasoon, och kom
mer närmast från länsmuseet i Ble
kinge. Boverket sökte en tekniker
som skulle arbeta med varsam om
byggnad. Urve Lepasoon sökte, och
övertygade verket om att hennes
kompetens behövdes. Nu ansvarar
hon för byggnadshistoriska frågor, 
utvecklingsprojekt, ombyggnad och
underhåll.

- Jag får använda samma kunskap
som i mitt tidigare arbete, men i and
ra sammanhang. Nu gäller det att in
formera kommuner, byggbran
schen, andra myndigheter och all
mänhet om att man inte nödvändigt
vis behöver göra stora ingrepp i ett
hus som byggs om, det blir varken
billigare eller bättre. Min uppgift är
att analysera byggnaders särdrag -
det är ju inte fråga om löst tyckande.

Kursändring
Urve Lepasoon anar en kursändring
när detgäller bevarande av äldre be
byggelse.

mm
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- Dels har vi befolkningen med
oss, gemene man är vaken men kan
inte alltid påverka. Dels har utbild
ningarna återupptäckt historien-ar
kitekter inser att det redan finns stä
der och målarna lär sig marmorera!

Håller då boverket på att bygga
upp en parallellorganisation till äm
betets byggnadsavdelning?

- De är parallella såtillvida att bå
da sysslar med hus i den fysiska mil
jön. RAÄ har hand om det gottaste
och märkligaste, boverket resten, i
första hand genom PBL. Det är ingen
artskillnad men väl en gradskillnad.
Vi behandlar fler och vardagligare
miljöer, och dem som misshandlats.

Boverkets tillkomst var måhända
nödvändig, tror Urve Lepasoon. Re
gelverket hade överlevt sig självt,
kanske var det bra att börja från 
scratch. Men visst har man därige
nom tappat i kompetens.

- Inte vänder man allt på ett år, 
men en annan inriktning har skutan
fått.

EvaAlbrektson

Kasern Sparre, Boverkets nya
hemvist i Karlskrona.
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